
Pará , 30 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3383 

 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             5 

Publicado por: 
Jeovânia Sousa da Cruz 

Código Identificador:F6C03267 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 

PORTARIA Nº 476/2023 – DAF-DRH, DE SANTARÉM-PA, 27 
DE NOVEMBRO DE 2023. 

 
Designar a Servidora ELANNA CRISTINE GOMES SIMOES, 
para responder interinamente pelo o Departamento de 
Contabilidade da Câmara Municipal de Santarém”  
  
O vereador SILVIO DOS SANTOS NETO, Presidente da Câmara 
Municipal de Santarém, Estado do Pará, no uso de suas atribuições 
legais. 
RESOLVE: 
  
Art.1º- DESIGNAR, a servidora ELANNA CRISTINE GOMES 
SIMOES, matrícula 120409-2, Auxiliar Administrativa desta Casa 
Legislativa, a responder interinamente pelo Departamento de 
Contabilidade, no período de 27/11/2023 a 06/12/23, em que a titular, 
MARIA DA SAÚDE FIGUEIRA GOMES, Chefe de Divisão do 
Departamento de Contabilidade, estará de férias desta Casa 
Legislativa. 
  
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º - Registra-se, publica-se e cumpra-se. 

  
Gabinete da Presidência, Vereador “GODOFREDO MACHADO 
PORTELA”, vinte e sete de novembro de dois mil e vinte e três. 

  
SILVIO DOS SANTOS NETO 
Vereador Presidente  
. 
Publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, no 
site: http://www.diariomunicipal.com.br/famep/, e na página oficial da 
Câmara Municipal de Santarém- PA (http://santarem.pa.leg.br/ Portal 
da Transparência). 

  
JEOVÂNIA SOUSA DA CRUZ 
Chefe de Divisão de Recursos Humanos 
Portaria nº 001/2021 – DAF-DRH 
  
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM – DEPARTAMENTO 
ADMINISTRATIVO FINANCEIRO – DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS 
Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001 – Aeroporto Velho – CEP: 68030-
290 
E-mail: departameto.drh@gmail.com 
CNPJ nº 10.219.202/0001-82 
Santarém - Pará  

Publicado por: 
Jeovânia Sousa da Cruz 

Código Identificador:8B560ED1 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 

016/2023 – CMS PROCESSO ADMINISTRATIVO 021/2023-
CMS 

 
A Câmara Municipal de Santarém através de sua pregoeira oficial, faz 
saber a todos os interessados que realizará procedimento licitatório 
nos seguintes termos: 
Pregão eletrônico SRP nº 016/2023-CMS. 
Processo Administrativo nº 021/2023-CMS. 
OBJETO: Registro de preços para futura aquisição de gêneros 
alimentícios, materiais de higiene e limpeza, copa, cozinha e 
descartáveis para atender as necessidades da Câmara Municipal de 
Santarém. 
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO DO ITEM. 
Início da Sessão de Disputa de Preços: às 09 hrs do dia 18 de 
dezembro de 2023. Para todas as referências de tempo será observado 
o horário de Brasília (DF). 

A íntegra do edital poderá ser obtida no endereço eletrônico: 
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, ou solicitado através do 
e-mail: licitacaocms2018@gmail.com ou ainda na sala de licitação da 
Divisão de Licitação da Câmara Municipal de Santarém, situada 
avenida Doutor Anysio Chaves, n°1001 – Bairro Aeroporto Velho, 
CEP 68.030-290 em dias úteis, de segunda a sexta, das 08h00 min às 
12h00min. 
Informações pelo e-mail: licitacaocms2018@gmail.com ou no site do 
portal da transparência no endereço eletrônico: 
https://santarem.pa.leg.br/portal-da-transparencia/ 
Qualquer pedido de esclarecimento ou impugnação em relação a 
eventuais dúvidas na interpretação do presente edital e seus anexos 
deverá ser enviado à Pregoeira, até 03 (três) dias úteis anteriores à 
data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por 
meio eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital. 
  
Santarém - Pará, 30de novembro de 2023. 
  
VANESSA GOMES ALMEIDA 
Pregoeira 
Portaria n°055/2023-DAF - DRH 

Publicado por: 
Vanessa Gomes 

Código Identificador:69555450 

 
ESTADO DO PARÁ 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE TUCURUÍ - IPASET 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DE TUCURUÍ 
PORTARIA Nº 84/2023- IPASET, 08 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
PORTARIA Nº 84/2023- IPASET, 08 DE NOVEMBRO DE 2023. 
CONCEDER PENSÃO POR MORTE EM CARATER 
TEMPORÁRIO À BENEFICIÁRIA (FILHA) EMILLY 
CRISTINA DA SILVA TOCANTINS, COM FULCRO NO ART. 
40, § 7º DA CF, E ART. 25 DA LEI MUNICIPAL Nº 10.556/2021. 
O Superintendente do Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Tucuruí, IPASET, no uso das atribuições no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 40, §7, inciso II, da Constituição 
Federal (com redação dada pela EC nº 41/03), bem como o art. 52 da 
Lei Municipal nº 9.757, de 15 de março de 2013, (alterada pela Lei 
10.258/2020) e, 
Considerando o processo Administrativo de Benefício 
2023.07.14742P, bem como, o Parecer Jurídico nº 69/2023-IPASET, 
emitido pela Procuradoria Autárquica do IPASET. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Conceder PENSÃO POR MORTE à beneficiária EMILLY 
CRISTINA DA SILVA TOCANTINS, brasileira, menor, nascida 
em 06/03/2015, portador do RG nº xxx67 PC/PA e do CPF nº 
xxxxx.922-10, representado pelo pai Sr. VALFI DO ROSARIO 
TOCANTINS PEREIRA, brasileiro, portador do RG nº 1xxx57 
SPPC/PA e do CPF nº xxxx.132-49, em decorrência do falecimento 
de sua mãe, no dia 11/02/2023, ODETE MIRANDA LEITE 
VIEIRA DA SILVA, servidora pública municipal, inscrito no CPF nº 
xxxx.202-91, RG nº 47xxx 3º VIA PC/PÁ, inscrição no PIS/PASEP 
sob o n° xxx.47/1, matrícula funcional nº 12994, juntado aos autos 
certidão de óbito expedida na cidade de Tucuruí/PA nº 068551 01 55 
2023 4 00027 023 0012023 44, com vigência a partir da data do óbito, 
conforme consta no processo nº 2023.07.14742P, tendo como base 
legal: Salário Base: R$ 1.302,00 - Lei Muni. 10.556/2021 - Art. 59, 
caput; Lei Mun. 10.959/2022, Art. 48. 
  
Observação: O valor da aposentadoria será utilizado para cálculo de 
50% da cota familiar mais os acréscimos de 10% por dependente, que 
posteriormente será utilizado para rateio das cotas. 
Salário Base: R$ 1.302,00 - Lei Municipal 3.793/93 – Art. 41 
Adicional Por Tempo de Serviço: R$ 338,52- Lei Municipal nº 
3.793/93 - Art.63. 
Valor integral; salário base + vantagens R$ 1.640,52 
Valor proporcional do provento R$ 1.320,00 
  


